
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Decreto Sindacale 

n. 281 del 30/12/2021 

OGGETTO: Presa d'atto della relazione "Analisi del Contesto Esterno 2021" 

l'anno 2021 il giorno trenta del mese di dicembre 

Visto il Decreto Sindacale n. 76 del 31.03.2020, "Misure straordinarie di semplificazione in 

materia di organi collegiali, ex 73 del decreto-legge 17 marzo 2020. n. 18. Determinazione 

dei criteri per la tenuta delle sedute deliberanti del Sindaco Metropolitano in modalità 

telematica a distanza"; -

il Segretario Generale Avv. Maria Angela Caponetti, accertata l'identità del Sindaco 

Metropolitano, alle ore 11:46 dichiara aperta la seduta. 

IL SINDACO METROPOLITANO 

Vista Tallegata proposta di decreto relativo all'oggetto; 

Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.R della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni 

del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro­

tempore del Comune dì Messina Onde Catena De Luca "; 

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della 11 

Direzione - Servizi Finanziari; 

D E C R E T A 

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Proposta di Decreto Sindacale 

della IV DIREZIONE "SERVIZI TECNICI GENERALI " 

Servizio "Protezione Civile" 

Ufficio ""S.I.T.R. e Rilevazioni Territoriali"" 

OGGETTO: Presa d'atto della relazione "Analisi del contesto Esterno 2021" 

Premesso 

Che questo Ente deve provvedere alla redazione di molteplici documenti di programmazione; 

Che il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) è un documento di natura programmatica previsto 
dalla Legge n° 190/2012, che definisce la strategia di prevenzione della comunicazione nell'ambito 
della sìngola amministrazione sulla base di una preliminare analisi dell'organizzazione, delle regole 
e delle prassi dì funzionamento della stessa; 

Che il PNA diventa pertanto l'unico documento metodologico da seguire nella predisposizione dei 

Piani Triennali della Prevenzione della Corruzione (PIPO) per la parte relativa alla gestione del 

rischio corruttivo; 

Che l'Analisi del Contesto Esterno è un documento previsto dal succitato PTPC e va inteso come 

analisi del contesto socio-territoriale; 

Che detto documento si concretizza nell'esame dettagliato del contesto, prendendo come base un 

buon livello di informazione sul contesto socio-territoriale comprensivo delle variabili culturali, 

criminologiche, sociali e economiche; 

Che l'Ufficio SUR e Rilevazioni Territoriali, con le relative competenze, è incardinato nel Servizio 

Protezione Civile della IV Direzione; 

Che, in continuità con le attività precedentemente assegnate all'Ufficio SITR e Rilevazioni 

Territoriali con D.S. n° 122 del 5/7/2019, lo stesso Ufficio ha proseguito l'attività di aggiornamento 

dei dati del contesto esterno utili per poter elaborare i piani dì programmazione dell'Ente; 

Che nel corso del 2021 si è provveduto a rilevare, raccogliere e selezionare i dati dell'anno 2020 
utili all'implementazione ed aggiornamento dell'Analisi del Contesto Esterno nel quale opera la 
Città Metropolitana dì Messina e, contestualmente, ad offrire alle Istituzioni Pubbliche ed ai privati 
dati aggiornati indispensabili per una migliore conoscenza del territorio ed utili per adottare le 
strategie più opportune per il conseguimento degli obiettivi programmati; 

Considerato 

Che la suddetta relazione è stata consegnata al Segretario Generale in data 23 Dicembre 2021; 



Tutto ciò premesso, 

Si propone che il Sindaco Metropolitano 

DECRETI 

Prendere atto della Relazione "Analisi del Contesto Esterno 2021", redatta dal Servizio Protezione 
Civile - Ufficio SITR e Rilevazione Territoriale - della IV Direzione Servizi Tecnici Generali e di quanto 
indicato in premessa, che qui sì intende integralmente riportato; 

Pubblicare la relazione "Analisi del Contesto Esterno 2021" nel sito istituzionale di questo Ente, nel 
Portale Cartografico del Servizio S.IT.R., alla sezione Statìstica Generale. 

Il Funzionario 

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: 

1. Analisi del Contesto Esterno 2021. 



Oggetto: Presa d'atto della relazione "Analisi del contesto Esterno 2021 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto. 

Addi 

IL DIRIGENTE 
(Dott. Salvoj 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 

Addì 

IL DIRIGENTE 
Dott. Salvo Puccio) 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto. 

Addi 50 DiC. 2021 

IL DIRIGENTE 1/DIREZIONE 
2' DIR RFP^'LZJ FINANZJARI 

Uri-;( iO IMPEGNI 

VlSvIXT) [«ESO NO'L^ 
\Ar^<m^SMl/loll 11 Fuii/fetóano 

(Nome e COGNOME) 
(ttofr. t^^sètHyìj^/9<») erti i 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la coperturajFinanziarìa della superiore spesa. 

Addì 

IL DIRIGENTE II DIREZIONE 
(Nome e COGNOME) 

(firma) 



Decreto Sindacale n. del l5 0 2021 
Oggetto: Presa d'atto della relazione "Analisi del contesto Esterno 2021 

Il Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città 

^ Metropolitana di Messiija è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Messina, 

IL SEGRETARIO GENERALE 


		2021-12-30T13:07:51+0000
	DE LUCA CATENO




